

Feimaņu Zvans

Feimaņu pagasta informatīvais izdevums, bezmaksas

2019.gada 11.septembrī Nr. 5 (81)



Zinību diena Feimaņu pamatskolā.



I.klase ar klases skolotāju I.Aliku

Foto: M.Kuksa

Gada kalendārā ir viena tāda diena, kura visiem panāk pretī ar krāšņu ziedu pušķi rokā. Tā ir Zinību diena.

Arī Feimaņu pamatskolas kolektīvs pulcējās savā baltajā skolā, lai visi kopā svinētu satikšanās svētkus un jaunā mācību gada sākšanos.

Kā katru gadu, arī šo pirmo skolas dienu katrs sagaidīja ar savādākām izjūtām – dažam tas ir pirmais, uzsākot skolas gaitas, dažam – pēdējais, citam ar smagu nopūtu – „atkal uz skolu!”, citam priecīgs – „beidzot atkal uz skolu!”. Šogad mūsu skolēnu skaits papildinājās ar 8 jauniem, zinātkāriem pirmklasniekiem, kuriem uzsākt drošu soli palīdzēja 9. klašu skolēni.

Pasākumā skolēnus uzjautrināja Pepija un viņas draugi. Pirmklasnieki saņēma Rēzeknes novada sarūpētās dāvanas.

Uzsākot jauno mācību gadu mūs sveica skolas direktore Aina Driksņa, Feimaņu pagasta pārvaldes vadītāja Anita Verčinska un Rēzeknes novada priekšsēdētāja vietniece Elvīra Pizāne. Lai nu kā, vēl negribētos šķirties no vasaras, tomēr gribas ticēt, ka abpusējs bija atkalredzēšanās prieks skolēniem, skolotājiem, vecākiem un tehniskajiem darbiniekiem! **Brīnumus, pārsteigumus, veiksmi mums visiem jaunajā mācību gadā!**

Skolotāja Inita Otikova

Apstiprināts projekts “Feimaņu pagasta deju kolektīvu skatuves tērpu iegāde”

Lauku atbalsta dienesta Austrumlatgales reģionālā lauksaimniecības pārvalde 04.09.2019. apstiprināja projektu Nr.19-01-AL15-A019.2202-000013 “Feimaņu pagasta deju kolektīvu skatuves tērpu iegāde”, kas tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansētās Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020.gadam apakšpasākuma: 19.2. „Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes: 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” projekta ietvaros.

Projekts ir saistīts ar skatuvisku tērpu komplektu: kaukāziešu tipa kostīmu (sieviešu krekls, chokha, papakha), sieviešu garo un īso kleitu iegādi Feimaņu kultūras nama diviem deju kolektīviem. Darbus veiks SIA “Baltikas ekskluzīvs”.

Projekta kopējais budžets ir 3583.75 EUR (ar PVN), tai skaitā ES finansējums 90% jeb

3225.37 EUR, pašvaldības līdzfinansējums – 358.38 EUR, kas tiks nodrošināts no Rēzeknes novada pašvaldības iestādes “Maltas pagastu apvienības” struktūrvienības “Feimaņu pagasta pārvaldes” budžeta līdzekļiem. Projekts tiks īstenots

laika periodā līdz 2020.gada 1.martam.

Realizējot projektu, skatītāji varēs vērot kvalitatīvākus deju pasākumus (iestudētās estrādes, mūsdienu un cittautu dejas), jo viens no visbūtiskākajiem kvalitatīvi veidojošiem faktoriem ir kolektīva vizuālais tēls, kurš neapšaubāmi spēj piesaistīt ikviena skatītāja uzmanību.

Projekta vadītājs Anita Verčinska
(20223650, anita.vercinska@feimani.lv)

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pieejams EK tīmekļa vietnē: http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020/index_lv.htm



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests



Novadpētniecības ekskursija.

**Nu dabāsim uz zemes
Ir otkol nūkops Mūcinīks
Lai sovu krystu nastu
Viņ tōlōk aizness nav – kai Feimaņi
Kur Mikeļs Rots
Pirms godim 200
Uzrakstējis pirmoreiz latgaliski
Dzejoļi “putiņņam soltas zīmas laikā”
(A.Kūkojs)**

30. augustā pagasta bibliotēka organizēja novadpētniecības ekskursiju “Iepazīsti savu pagastu”. Bieži vien pārzinām kultūrvēsturiskus objektus tālās zemēs, bet nezinām ievēribas vērtas vietas savā dzimtajā pagastā.

Pirmais pieturas punkts - **Myura krysts jeb Krista nesējs** uzcelts 1828.gadā, iekļauts Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā kā vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis. Daži vēsturnieki domā, ka vietā, kur tagad atrodas piemineklis, ir bijusi pirmā Feimaņu baznīca.

Par šo piramidālo veidojumu ir vairāki savdabīgi nostāsti.

Tikko tā apkārtnē notikuši labiekārtošanas darbi – zied rozes un aug košumkrūmi.

Otrā pieturas vietā meklējām to **ezeru pie Krāces**, kur 1914.gadā pie ezera atrasts neredzēts šās puses zvērs - paliels krokodils! Plēsoņa bija paspējis saplosīt mežsargu un uzbrukt kādai govij.

Tālāk pa Rēzeknes- Daugavpils ceļu braucot ir **Dziļūkšņa ezers**. Feimaņu pagasts ir bagāts ar ezeriem. Par Dziļūkšņa ezeru ir daudz nostāstu, arī – it kā tur esot noslīcis tanks. Krievu zaldāta kaps atrodas uz viena no ezera krasta paaugstinājumiem. Ir saglabājušās Helēnas Skrindas (dzimusi 1892.gadā) atmiņas par šo ezeru un dzīvi pie šī ezera. Viņas tēvs ir bijis mežzinis un ģimene dzīvojuši meža malā pie paša ezera.

Napoleona karaspēks pār Rušonu un Dziļūkšņa ezera sateku pārceļšanai cēlis koka tiltu. (no www.periodika.lv avots : Pasta Telegrāfa Dzīve, 01.06.1937. Nr.6)

Iebraucot Grohoļsku ciemā, kas kādreiz bija apdzīvota vieta, apmeklējām **jaunatklāto pilskalnu**, kurš vēl nav oficiāli iekļauts Latvijas pilskalnu sarakstā. Blakus pilskalnam atradies ezers, kurš tagad ir aizaudzis.

Tālāk devāmies **uz Rušenicu**. Cars Pēteris I te esot medījis un pazaudējis šeit zelta tauri, kura nav atrasta vēl līdz šai baltai dienai. Varbūt paveiksies

kuram no mums laimīgajam...

Aplūkojām, kā notiek tilta remonts pār Rušenicas upi. Domās iztēlojamies zaļumballes, kuras notikušas vietējiem jauniešiem tieši uz tilta. Protams, apstāšanās punkts bija pie pieminekļa, kas veltīts **3.Jelgavas kājnieku pulka uzvaras gājenam pa Latgali 1920 g. 16.janvarī**. Uz postamenta gulēja vēl ziedu klēpjī, jo šeit nesen – 16.augustā bija noticis atceres brīdis veltīts Latvijas armijas simtgadei.

Tālāk devāmies uz mūsu pagasta skaistāko vietu – kur skats paveras no smilšainiem kalniem uz slaveno **Rušonas ezera Ūbeļu līci**. Iebraucot Pussalā, ceļš ved cieši gar Rušonas ezeru un Ūbeļu līci. Te ir



Ūbeļu līcis.

Foto: J.Jefremova

ierīkota neliela atpūtas vieta, kur var ērti nopeldēties.

Nokļūstot pie līča, paveras brīnišķīgi skati. Padomju laikos šo pussalu bija ļoti iecienījuši atpūtnieki no Ļeņingradas. Vēsturiski šo pussalu apdzīvoja vectīcībnieki. Te, protams, mums priekšā bija makšķernieki no Daugavpils, kuri piedāvāja iegādāties arī svaigas zivis.

Braucot atpakaļ, pietājām pie zvēriski noslepkavotā priestera **Kazimira Stroda** piemiņas vietas Rušenicā.



Pie K.Stroda piemiņas vieta.

Foto: J.Jefremova



Melderis uzturējāmieš pie liela akmens, zem kura aprakta vecā nauda, bet neviens pie tās nav ticis...

Beidzamais pieturas punkts - **Feimaņu ezers** ar savu sakopto pludmali. Te tika ieturēta arī līdzpaņemtā maltīte. Atmiņā atsaucām teiku "Par Malnavas kungu un Feimana bazneickungu".

Paldies stāstniecei un ekskursijas vadītājai Silvijai, zupas vārītājai Dinai un, protams, aktīvajiem ekskursijas dalībniekiem, kuri pievienoja arī savus vēstījumus, stāstījumus par zināmiem notikumiem.

Ieinteresētie tūristi nonāca pie secinājuma – jābrauc biežāk! Mūsu tuvākajā apkaimē ir tik daudzas vietas, kam sava vēsture, dabas krāšņumi!

Erna Ulase
Feimaņu pagasta bibliotēkas vadītāja



Ekskursijas dalībnieki.

Foto: J.Jefremova

Nosvinēti skaisti svētki..

Pilngadības svētki.

Jaunība - pavasaris cilvēka dzīvē, kad tiek sēti graudi nākamajiem dzīves gadiem.

Jau otro gadu tradicionāli mūsu pagastā tika godināti un sveikti pagasta jaunieši, kuriem šogad palika 18 gadi. Šogad tie ir 9 jaunieši. Gaviļniekus uzrunāja Feimaņu pagasta pārvaldes vadītāja Anita Verčinska.

Atvadoties no Brīnumzemes Bērniības, vecāki izšūpoja savus bērnus un palaida pieaugušo dzīvē. Visiem bija iespēja nokļūt pasakā, gaismas gleznu šovā kopā ar Viktoriju Selomijenko. Ar skaistiem deju priekšnesumiem iepriecināja ciemiņi no Andrupenes pagasta, deju grupa "Eiforija", kā arī mūsu deju kolektīvi "Karameles" un "Fazira". Dziesmu pasaulē mūs ieveda Sintija Krīviņa no Daugavpils.

Novēlam mūsu jauniešiem veiksmīgi izvēlēties savu ceļu lielajā dzīvē. Soļot pa to droši un pārliecināti, sastapt tajā veiksmi un iekarot panākumu virsotnes!



Mūsu pilngadnieki.

Foto: D.Šmaukstele

Tēva diena.

Tēva dienu Latvijā oficiāli atzīmē kopš 2009. gada, tā svinama septembra otrajā svētdienā.

TĒTIS – tas ir viens no svarīgākajiem cilvēkiem bērna dzīvē, gan mazam esot, gan pieaugot. Tētis sniedz gan mīlestību, gan drošības sajūtu.

Šogad mēs piedāvājam visiem aktīviem tēviem pārbaudīt savus spēkus un veiklību šķēršļu trasē kokos "Rāznas priedes". Visi veiksmīgi izgāja pārbaudījumus, piedzīvojot gan asas, galvu reibinošas sajūtas, gan aizraujošas, prieka emocijas, par ko tika arī apbalvoti. Pasākuma noslēgums tika pavadīts skaistā Rāznas krastā, kur baudījām kopā būšanu pie ugunsкура.

Paldies tēviem, kas piedalījās pasākumā, radot patiesu svētku sajūtu sev un savām ģimenēm!

Dina Šmaukstele
KN vadītāja



Tēva dienas dalībnieki.

Foto: D.Šmaukstele

**Feimaņu pagasta atklātais volejbola turnīrs mix komandām!**

Volejbola turnīra dalībnieki.

Foto:

6. septembrī Feimaņu pagasta aktīvajā pludmalē tika aizvadītas volejbola sacensības jauktām (2 vīr. + 1 siev.) komandām. Lai gan laika apstākļi sacensību sākumā nelutināja, tas netraucēja sacensību dalībniekus paspēt vēl iesildīties pirms spraigām cīņām.

Pēc ilgām un aizraujošām cīņām tika noteiktas uzvarētāju komandas: 1. vietu izcīnīja komanda SK Spāks (Rēzekne), 2. vietā ierindojās SK Spāks (Rēzeknes novads), savukārt trešo vietu izcīnīja komanda Feimaņi (Rēzeknes novads), kas smagā cīņā uzvarēja Kaunatas komandu. Sacensībās piedalījās komandas no Rēzeknes, Ludzas novadiem, kā arī no Rēzeknes

pilsētas. Liels paldies visiem par izrādīto aktivitāti un cīņassparu.

Aivars Mežatučs,

Feimaņu pagasta jaunatnes lietu speciālists

Aicinājums piedalīties Pasaules talkā!

Kustība “Lielā talka” un Latvijas Pašvaldību savienība aicina ikvienu Latvijas iedzīvotāju šī gada 21. septembrī pievienoties akcijai “World Cleanup Day” (WCD) jeb Pasaules talkai, lai kopīgiem spēkiem ar citiem Pasaules iedzīvotājiem padarītu mūsu pasauli tīrāku, zaļāku un skaistāku. Mums ir jādomā par nākamajām paaudzēm, lai tās var droši dzīvot uz skaistas un veselīgas planētas. Pasaules talkas galvenais mērķis ir apvienot cilvēkus cīņā ar globālo piesārņojumu un klimata pārmaiņām.

Lielās Talkas idejas autore ir rakstniece Anna Žigure, bet pati ideja aizgūta no igauņiem, kas vides sakopšanu visas valsts mērogā pirmoreiz rīkoja 2008.gada 3.maijā.

Šogad Pasaules talka tiek rīkota otro reizi un mēs, Lielās talkas organizatori, kā arī Latvijas Pašvaldību savienība, aicinām ikvienu iesaistīties talkas aktivitātes. Ja visa pasaule 21.septembrī vāks atkritumus, sakops savu valsti, tad Latvija un tās iedzīvotāji, to paveica jau pavasara talkā, **tāpēc rudenī Pasaules talkai pievienosies ar koku sēšanas un stādīšanas akciju “Laimes koki”** – lai katra tās ietvaros iesētā sēkla vai iestādītais koks varētu izaugt par nākotnes dižkoku, kļūstot par Latvijas ieguldījumu pasaules ekosistēmas līdzsvara atjaunošanā.

Akcijas “Laimes koki” mērķis ir:

- ♦ Veidot bērnos un jauniešos atbildības sajūtu par dabas saglabāšanu – veidot dziļāku izpratni par dabas procesiem, uzņemoties rūpes par kāda konkrēta koka izaudzēšanu;
- ♦ Stiprināt Latvijas kā zaļas, ilgtspējīgas un vides jomā atbildīgas valsts starptautisko tēlu;
- ♦ Veicināt aktīvāku sabiedrības iesaisti vides jautājumu risināšanā vietējā un globālā mērogā.

Kā piedalīties? Dalība “Laimes koku” akcijā ietver šādus soļus:

1) Podiņā jāiesēj iepriekš sagatavota koka sēkla vai savā apkaimē jāiestāda koka stāds, domās vai vārdos izsakot vēlējumu sev, Latvijai vai pasaulei.

2) Sēšanas / stādīšanas process jānofilmē vai jānofotografē un jāpublicē savos sociālo tīklu kontos, izmantojot tēmturus: #Lielatalka #WorldCleanupDay #Laimeskoki;

3) Interaktīvajā kartē, kas atrodama vietnē talkas.lv, jāatzīmē vieta, kur iestādīts vai iesēts jaunais kociņš.

Papildus informācija: <https://talkas.lv/2019/09/03/liela-talka-aicina-latvijas-iedzivotajus-uz-pasaules-talku/>

www.talkas.lv

Laimes koku karte: <https://talkas.lv/laimes-koki/>

Pasākumi projekta "Dzīvo veselīgi Rēzeknes novadā" ietvaros!

11.09. plkst.18:00-20:00 Nūjošanas nodarbība.

15.09. plkst.16:30-18:30 Veselības vingrošana.
(JIC “Kastanis” telpās)

18.09. plkst.18:00-20:00 Nūjošanas nodarbība.

22.09. plkst.16:30-18:30 Veselības vingrošana.
(JIC “Kastanis” telpās)

25.09. plkst.18:00—20:00 Aerobika.

02.10. plkst.18:00—20:00 Aerobika.

07.10. plkst.18:00—20:00 Aerobika.

11.10. plkst.18:00—20:00 Aerobika

Aerobika notiek JIC “Kastanis” telpās.